

Ref. Nr.	Perceel	Onderwerp	Vraag	Antwoord	Ontvangen op	Beantwoord op
1	Bermen en ecologisch maaien	tekeningen	zijn er tekeningen beschikbaar waar we het te maaien areaal mee kunnen bekijken?	Aanbestedende dienst heeft een kijk account voor GreenPoint beschikbaar, echter is hier op dit moment geen kaartlaag voor het maaiareaal op beschikbaar. Het inrichten van deze kaartlaag vraagt enige tijd en Aanbestedend dienst voorziet hiermee een vertraging ontstaan in de planning van de aanbesteding. Aanbestedende dienst stelt voor dat het areaal fysiek bekeken wordt. Mocht er toch behoefte zijn aan een kaartlaag meld u zich dan graag via Tendersnet, dan zal Aanbestedende dienst kijken wat er in te richten is, hopelijk zonder vertraging te veroorzaken.	20-5-2026	8-6-2026
2	Bermen en ecologisch maaien	RSX bestand	kan de RAW bijdrage in het RSX bestand worden aangepast naar 0.25%, wij kunnen het bestand nu niet openen. Is het mogelijk dat we minimaal 3st A4 mogen gebruiken voor het plan van aanpak?	Aanbestedende dienst begrijpt deze vraag niet. De RAW bijdrage staat in onze optiek los van het wel/niet kunnen openen van het bestand. Indien gewenst kan aanbestedende dienst het bestek via een bericht op Tendersnet toesturen mocht het niet te downloaden zijn via de documenten. Graag vernemen wij dit dan van u.	20-5-2026	8-6-2026
3	Bermen en ecologisch maaien	Leidraad 5.4	Het liefst minimaal 1 a4 per onderwerp. Om een passend "uitgewerkt" PvA te maken is meer ruimte noodzakelijk.	Hierbij akkoord, voor het Plan van Aanpak mogen 3 A4 gebruikt worden. Aanbestedende dienst heeft gemerkt dat ons voorbeeld van blad mulchen veel verwarring oplevert en in meerdere vraagstellingen terug komt. Derhalve heeft aanbestedende dienst besloten dit voorbeeld uit de tekst te halen. De focus mag liggen op verhogen en behouden van de ecologische waarde. De aangepaste inschrijfleidraad is toegevoegd aan de documenten in Tendersnet.	28-5-2026	8-6-2026
4	Bermen en ecologisch maaien	Leidraad 5.4 ,K1 punt 2	Blad mulchen is alleen voor Perceel 2 van toepassing nemen wij aan?		28-5-2026	8-6-2026
5	Bermen en ecologisch maaien	Deel 2, maaiposten	Bijmaaien rondom bomen, mogen de bomen bij ecologisch beheer ook na het (machinaal)maaien worden bijgemaaid en voor het verwerken van het gras?	Dit dient uitgevoerd te worden conform bestek, of dit vóór of na het maaien is, is niet relevant. Beheertypes met toevoeging berm (bebakeningstrook) mogen met de maaizuigcombinatie, overige niet.	28-5-2026	8-6-2026
6	Bermen en ecologisch maaien	240110 - 20	Post 240110 6x maaien is wel een maai-zuig combinatie toegestaan en bij 240120(talud) is dit niet toegestaan terwijl het hetzelfde type gras is, waarom is dit zo? In de bestekposten wordt "standaard beheer" voorgeschreven terwijl een maai-zuig combinatie veelal niet is toegestaan, moet dit niet worden aangepast naar "ecologisch beheer"?		28-5-2026	8-6-2026
7	Bermen en ecologisch maaien	Deel 2, maaiposten	Ecologische percelen langs wegen als zijnde de 1e meter, mag dit wel in alle gevallen met een Maai-zuig combinatie worden gemaaid ivm veiligheid en het voorkomen dat er veel grasmaaisel op de verharding komt te liggen?	De meterstrook is standaardbeheer, het overige dient zoveel als mogelijk ecologisch te worden beheerd.	28-5-2026	8-6-2026

			Elke in te zetten medewerker dient minimaal MBO niveau 3 te hebben, als trekker chauffeurs ruim 20 jaar ervaring hebben in dit werk zonder een diploma te hebben, is dit dan ook goed? Overige diverse groencertificaten zijn wel aanwezig zoals kleurkeur / WNB. Hoe ziet u dit ook bijv. met medewerkers tbv social Return? Doorgaans voert een vakbekwaam hovenier ook geen werkzaamheden uit in bermbeheer. zou u dit anders kunnen formuleren? Door de beveiliging van het document kunnen we onze bedrijfsnaam niet invullen, kan dit worden aangepast?	Wanneer de certificeringen aanwezig en in orde zijn én de persoon in kwestie aantoonbaar 10+ jaar ervaring heeft, dan is dit akkoord. Hiertoe dient na gunning wel bewijs overlegd te worden aan Aanbestedende dienst. Social Return staat hier los van, daarin stellen we geen eisen aan medewerkers want deze kunnen ook nog in opleiding zijn als het gaat om een stage plaats bijv. Social Return medewerkers zijn ook nooit zelf verantwoordelijk, er is altijd een leidinggevende of meewerkend voorman waar deze onder werkt.	28-5-2026	8-6-2026
8	Bermen en ecologisch maaien	Deel 3 51 02 13		Aangepast. Het aangepaste document is geupload op Tendered. Aanbestedende dienst is van mening dat het kwaliteitscriteria voldoende omschrijft wat bedoeld wordt met "ideeën". Of de zaken die in dit kwaliteitscriteria beschreven worden ook daadwerkelijk toegepast gaan worden, zal na gunning afgesproken worden. Al dan niet wordt op dat moment een meerprijs bepaald voor de betreffende activiteiten.	28-5-2026	8-6-2026
9	Bermen en ecologisch maaien	Emissie sheet				
10	Bermen en ecologisch maaien	Leidraad 5.4 ,K1 punt 2	Wat bedoeld u precies met ideeën? Als OG deze ideeën over verschillende innovaties en initiatieven goed vindt moeten deze dan ook daadwerkelijk worden toegepast en qua kosten worden meebegroet of kunnen hier aparte posten voor worden opgenomen in de inschrijfstaat? Wat bedoeld u precies met de impact van burgercommunicatie? Bedoeld u bijv. hoe burgers worden geïnformeerd over de uit te voeren werkzaamheden of over de wijze van uitvoering?		28-5-2026	8-6-2026
11	Bermen en ecologisch maaien	Leidraad 5.4 ,K1 punt 3		Correct.	28-5-2026	8-6-2026
12	Bermen en ecologisch maaien	Deel 3 51 22 05	Is het toegestaan om vrijgekomen maaisel anders toe te passen dan de 2 voorgeschreven maatregelen als dit ook innovatief en maatschappelijk verantwoord is?	In de basis niet. De basis is recycling/duurzame verwerking. Als hier andere toepassingen voor mogelijk zijn die ook innovatief en maatschappelijk verantwoord zijn dan verwacht aanbestedende dienst dit terug te kunnen lezen in kwaliteitscriteria 1 en wordt na gunning bepaald of dit ook toegepast gaat worden.	28-5-2026	8-6-2026
13	Bermen en ecologisch maaien	Deel 2, maaiposten	Taluds 1:1 & 1:2, mogen deze ook met een eco maaier(Eco chopper) worden gemaaid waarbij het maaisel niet wordt gekneusd en geen zuigende werking op de bodem plaats vind maar wel in 1 werkgang (ecologisch)wordt gemaaid en afgezogen?	In principe akkoord, graag meer duiding in het Plan vanAanpak over deze specifieke machines. Bij voorkeur geen voorblad en inhoudsopgave. Bijlagen zijn toegestaan echter tellen deze wel mee in het totaal aantal in te dienen pagina's. Het aantal pagina's dat teveel ingediend wordt, wordt niet beoordeeld.	28-5-2026	8-6-2026
14	Bermen en ecologisch maaien	Leidraad 5.4	Mag het PvA een voorblad en inhoudsopgave en eventuele bijlage bevatten?		28-5-2026	8-6-2026

			Hoe ziet OG exact een samenwerking? Wilt OG vooral meekijken vanaf de zijlijn en volledig ontzorgd worden of zoekt OG juist meer een hechte samenwerking waarin van beide kanten acties ondernomen moeten worden?	Aanbestedende dienst is van mening dat dit voldoende beschreven wordt in de toelichting op kwaliteitscriteria 1. Aanbestedende dienst is op zoek naar partnership waarbij aanbestedende dienst in de basis ontzorgt wordt en waarin beide partijen eraan werken om de samenwerking en de kwaliteit van het uit te voeren werk naar een hoger niveau te tillen.	28-5-2026	8-6-2026
15	Bermen en ecologisch maaien Bermen en ecologisch maaien,	Leidraad 5.4 ,K1 punt 1				
16	Gazons	Greenpoint	Kunt u ons voorzien van logingegevens voor Greenpoint?	Zie antwoord op vraag 1.	29-5-2026	8-6-2026
17	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad - Social return	Waar zijn uw bedragen met betrekking tot de inzet van social return voor beide percelen op gebaseerd? Dient dit niet naar rato van de inschrijfbedragen te zijn? In hoeverre is het schrijven van een 'Beheerplan Kleurkeur', het hebben van een 'Kleurkeur Certificaat' en het opleiden van personeel volgens Kleurkeur relevant voor perceel 2? Het gaat immers over het beheer van 'gazons'.	Dit is inderdaad gebaseerd op een percentage van de financiële raming per perceel.	29-5-2026	8-6-2026
18	Gazons	Inschrijvingsleidraad - 3.3 Kleurkeur		Dit is enkel relevant voor perceel 1 inderdaad, in perceel 2 wordt hier niet om gevraagd.	29-5-2026	8-6-2026
19	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad - 4.2 Ervaringseisen	Kunnen wij voor het referentiepercentage van de ervaringseisen uitgaan van de genoemde hoeveelheden in paragraaf 2.1 van de inschrijvingsleidraad?	Aanbestedende dienst begrijpt deze vraag niet goed. In artikel 4.2 staat per perceel exact beschreven wat de ervaringseis inhoud en welk percentage hier aan verbonden is.	29-5-2026	8-6-2026
20	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad - 5.4 K1. Plan van aanpak	Kunt u aangeven waar de dienstverlening van uw organisatie met betrekking tot de werkzaamheden uit deze bestekken uit bestaat? Dan kunnen wij beoordelen waarin wij u kunnen ontzorgen.	Aanbestedende dienst besteed het maaiwerk volledig uit en voert uitsluitend de controles en nazorg uit.	29-5-2026	8-6-2026
21	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad - 5.4 K1. Plan van aanpak	U vraagt om 'ideeën' ten aanzien van ecologisch maaien. Er zit echter een verschil tussen ideeën en maatregelen/beloften die daadwerkelijk gerealiseerd dienen te worden. Hoe heeft u dit bedoeld? En hoe gaat u ermee om als deze ideeën invloed hebben op de maatregelen uit de bestekken, wat is dan leidend?	Zie antwoord op vraag 10.	29-5-2026	8-6-2026
22	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad - 5.4 K1. Plan van aanpak	Hoe relevant is 'blad mulchen' als innovatie ten aanzien van dit bestek? Dit is een afzonderlijke werkgang en valt buiten de scope van dit bestek/wordt uitgevoerd door derden?	Blad mulchen wordt als voorbeeld genoemd. De mate van relevantie dient Inschrijver zelf te beoordelen. Wellicht zijn er mogelijkheden voor toepassing hiervan binnen de werkzaamheden zoals uitgevraagd. Dit kwaliteitscriterium is dan ook beschreven om Inschrijver ruimte te bieden Aanbestedende dienst hierover te informeren.	29-5-2026	8-6-2026
23	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad - 5.4 K1. Plan van aanpak	Met betrekking tot burgercommunicatie: u vraagt hier niet om een uitleg wat de impact van burgercommunicatie is ten aanzien van ecologisch maaien? Dienen wij dit te lezen in de context dat u vooral verwacht hoe burgers meegenomen kunnen worden in de transitie naar meer ecologisch beheer?	Zie antwoord op vraag 11.	29-5-2026	8-6-2026

			Deze navolging van deze eisen worden gecontroleerd tijdens de jaarlijkse leveranciersbeoordeling. Mocht blijken dat deze eisen niet behaald zijn dan wordt hier (passend bij het sanctiemodel uit de leveranciersbeoordeling) een hersteltermijn aan gehangen. Mocht binnen deze termijn nog steeds niet voldaan worden aan de gestelde eis dan zal inderdaad het contract ontbonden worden. Dit kan ook niet anders omdat dit een voorwaarde is voor inschrijven en daarmee zullen we daar ook sancties in moeten handhaven anders zou dit niet eerlijk zijn ten opzichte van de andere inschrijvers.		
24	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad - 5.6 Verificatiegesprek	Hoe gaat u om met eisen die 1 jaar na gunning behaald mogen zijn? Bijvoorbeeld bedrijfscertificaat Kleurkeur. Stel dat deze belofte niet gerealiseerd is, wordt het contract dan na 1 jaar ontbonden? Kleurkeurcertificaten en beheerplannen Kleurkeur: -Zoals eerder gevraagd: hoe relevant is een beheerplan Kleurkeur voor perceel 2 (Gazonmaaien). Hier is immers geen Kleurkeurbeheer van toepassing -U geeft aan dat het Kleurkeurcertificaat ook een jaar na gunning behaald moet zijn. Dan is het niet mogelijk om dit te doen bij inschrijving? -Om een beheerplan Kleurkeur te schrijven, dient minstens informatie aangeleverd te worden, danwel overleg te zijn geweest met opdrachtgever. Het is dus niet mogelijk om een beheerplan Kleurkeur in te dienen.		29-5-2026 8-6-2026
25	Bermen en ecologisch maaien, Gazons	Inschrijvingsleidraad deel B - 6 Checklist in te dienen documenten	-U vraagt hier niet om een open begroting in te dienen bij inschrijving, in het bestek deel 3 art. 51 02 13 lid 01 vraagt u dit wel. Wat is juist? U geeft aan: "Inschrijver is in het bezit van een geldig Kleurkeurcertificaat voor zowel zijn bedrijf.." Enkele alinea's later geeft u aan dat het certificaat binnen 1 jaar na opdracht gehaald dient te zijn. Kunnen wij ervan uitgaan dat de laatste zinsnede leidend is?	Er wordt beschreven dat het Kleurkeurcertificaat minimaal 1 jaar na gunning behaald moet zijn. Dit mag dus ook al behaald zijn bij gunning, maar minimaal 1 jaar na gunning. In besteksbijlage 19 wordt een voorbeeld beheerplan Kleurkeur gegeven. Mocht er informatie nodig zijn om een plan in te kunnen dienen dan was de Nota van Inlichtingen daar uitermate geschikt voor om daar dan de verdiepende vragen te stellen. Graag ontvangen wij <u>wel</u> een open begroting.	29-5-2026 8-6-2026
26	Bermen en ecologisch maaien	Perceel 1 - Bestek deel 1 lid 11 Kleurkeur		Zie antwoord op vraag 25.	29-5-2026 8-6-2026
			"Indien de aannemer niet kan voldoen aan het Plan van Aanpak wordt een korting toegepast. Deze korting staat vermeld in het inschrijvingsdocument".	Hier is een verschrijving opgetreden. Er zal geen korting worden toegepast. Eventuele maatregelen zullen worden toegepast conform de uitgangspunten en consequentiematrix van de jaarlijkse leveranciersbeoordeling.	
27	Bermen en ecologisch maaien	Perceel 1 - Deel 2.1 Lid 04 Cheklist plan van aanpak	U verwijst naar een korting in het inschrijvingsdocument. De genoemde korting kunnen wij echter niet terugvinden. Kunt u dit toelichten?	Hier dient naar redelijkheid en billijkheid mee omgegaan te worden. Aanbestedende dienst begrijpt dit wellicht niet altijd lukt zonder schade aan te richten. In geval van twijfel/behoefte aan overleg neemt u in een dergelijke situatie contact op met Opdrachtgever.	29-5-2026 8-6-2026
28	Bermen en ecologisch maaien	Perceel 1 - Bestekspost 4000 en 400010 Rooien opslag langs oevers	Hoe dienen wij om te gaan met opslag die in oeverbescherming (beschoeiing) is gegroeid, waarbij de wortel verwijderd dient te worden zoals u aangeeft? Dit lukt ons inziens niet zonder schade te veroorzaken aan de beschoeiing.		29-5-2026 8-6-2026

Bermen en ecologisch maaien, 29 Gazons	Bestek deel 3 art. 01 01 03 lid 01 en 02	U geeft aan dat een ZSX-bestand van de inschrijfstaat en een volledig onderbouwde detailbegroting aangeleverd dient te worden bij de inschrijving. In deel B onder "6. Checklist in te dienen documenten" van de inschrijvingsleidraad komen deze documenten niet terug. Kunnen wij ervan uitgaan dat de inschrijvingsleidraad leidend is?	Aanbestedende dienst begrijpt deze vraag niet goed. In deel B staat dat er zowel een inschrijfstaat als een inschrijfbijlet ingediend dienen te worden. De te quoteren posten worden gedeeld in het RAW-bestek. Hiermee wordt er een detailbegroting ingediend.	29-5-2026	8-6-2026
30 Gazons Bermen en ecologisch maaien,	Perceel 2 - Algemeen	Hoe verwacht u dat wij omgaan met gerenoveerde/opnieuw ingezaaide gazons in bestaande percelen die door onvoldoende aanlegkwaliteit niet beheersbaar zijn? Voorbeeld: aanplant van nieuwe bomen.	Hier dient u omheen te maaien en dit te melden bij Opdrachtgever.	29-5-2026	8-6-2026
31 Gazons Bermen en ecologisch maaien,	Omvang PvA	Kunt u bevestigen dat de maximale omvang (5.4) exclusief voorblad is en daarbij nog toegevoegd mag worden?	Zie antwoord op vraag 14.	29-5-2026	8-6-2026
32 Gazons Bermen en ecologisch maaien,	Omvang PvA	Zou u de omvang voor het PvA willen verruimen naar 3 pagina's A4 of de mogelijkheid om een bijlage toe te voegen?	Zie antwoord op vraag 14.	29-5-2026	8-6-2026
33 Gazons Bermen en ecologisch maaien,	Inschrijvingsleidraad 3.3	Kunt u volledigheidshalve bevestigen dat het beheerplan pas na gunning ingediend dient te worden? Aangezien dit niet meeweegt in de beoordeling BPKV en het verminderen van administratieve lasten voor inschrijvers lijkt het ons redelijker om dit na gunning te vragen aan de winnende inschrijver.			
34 Gazons	Inschrijvingsleidraad 5.1 K1	Indien u dit toch wilt bij inschrijving, geldt dit dan alleen voor Perceel 1 aangezien het voor Perceel 2 minder van toepassing is?	Zie antwoord op vraag 18.	29-5-2026	8-6-2026
		U schrijft in de leidraad bij 5.1 K1 t/m K5, bedoelt u K1 t/m K2?	Dit is inderdaad een verschrijving, hier zou inderdaad K1 & K2 moeten staan.	29-5-2026	8-6-2026
Bermen en ecologisch maaien, 35 Gazons	Inschrijvingsleidraad 5.4 K2	In de formule van optelling van punten van de Emissiesheet worden de laatste 2 jaren niet meegeteld. Is dit een fout in de berekening?	Dit is inderdaad een fout in de formule, excuus hiervoor. Dit is aangepast, de aangepaste sheet is geüpload in Tendered.	29-5-2026	8-6-2026